le Flameng et Matheo Paille; et ipsum de Belloforti, a Joannc Faulconier,

relio^io-so ordinis fratrum minorum epi.scopoque dc Baruto, ac a magistro Joanne

Forme, comitis dEstampes secretario, appellantes; eosdemque Collardum de

Belloforti, Tacquet, Hugonem Aymerj', BatholomcTim Hosmen, Nicolaum

Gavrelle, ejus uxorem, Joannam lc Febvre, defuncti Joannis leFebvre alias le Cat

tiliam, Petrum de Carioeul, defuncti Petri de CaricBul nepotem ac haeredem, Joan-

nem Bary et procuratorem nostrum generalem cum eis adjunctum, in casu exces-

suum, abusuum et attentatorum actoresex una parte ; et dictos ducem Burgundiae,

Robertum le Jeusne, Robertum de Marquais, episcopum Atrebatensem, Joannem

Theobaldi, Petriun du Hamel, Joannem Pochon, Jacobum du Bois, Joannem Boul-

lengier, le Flameng, Forme, dicti comitis Stamparum secretarium, et Paille

appellantes ipso facto : Theobaldi, du Hamel, Pochon, BouUengier, Flameng,

Forme, Paille, Joannem rHostellier, Matheum du Hamel, praedictorum episcopi

vicariorum et inquisitoribus scribas, Philippum de Saneuses militem, magistrum

Guillelmum de Bery, locum tenentem balivii Ambianensis se dicentem, in dicto

casu abusuum et attentorum deffensores ex parte altera.

Super eo quod dicti appellantes et actores dicebant et proponebant, et maxime

dictus CoUardus de Belloforti, quod ab aliquo tempore per jam dictos appellatos

et deffensores, nonnulla fraudulentia inventio, sub colore haereticae pravitatis,

sortilegii seu valderiae, in villa Atrebatense reperta fuerat, et pro ad factum illud

procedendo et quos pretendebatur de hujusmodi secta culpabiles puniendo, dicti

deffensores commis.sos et deputatos .seu delegatos se gesserant et portavenint;

dicebat insuper dictus CoUardus quod ip.se, licet notabilis et miles strenuus de

baronia in comitatu Artcsii extractus fui.sset, et semper bene, debite et catholice

vixisset, ac in sua juventute arma ut nobilis absque reprehensione fuisset etiam

insecutus, niliilque minus antedicti deffensores dictam novam inventionem con-

ducentes dictum CoIIardum de Belloforti phircsque alias personas variorum

statuum, tam magnas quam parvas, de supradicto crimine haeresis, sortilegii seix

valderiae, nullo accusatore superveniente, informationeque aut minime praece-

dente, falso oneraverunt illudque crimini eis imposuerunt.

Et pro ad suos tines veniendo Jacobum de Willeman, virum catholicum et bene

famatum, cum caeteris aliis probis, notabilibus et bonis hominibus capi et incar-

ceri fecerant, et quamvis jam dicti Guillelmus le Bros.sart et Joannes Faulconier,

religiosi, suis in praedicationibus per eos ad universum populum factis, quod

nullam personam de dicto crimine accusatam, nisi .septem testium assertione

seu testimonio oneraretur, minime caperent, palam ac publice dixissent, his

tamen non obstantibus, praefati deffensores dictum Jacobum de Willeman, sic,

ut praedicitur, captum in unam coquinam adduci, ubi caput ipsius cum una
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parva corda nodosa seu nodis plena ligari, ut taliter quod tcstam intrabat sibi,

quod sortilogus ct valdcrius erat, improbaudo astrinyi ; ct itcruni, quod ca fjiiac

ab co pctcbant niinimc fatcbatur, dicluni ijus caput altcra grossiorc corda, ut

prius nodata, rursuni ligari ct astringi
;
plurcscjuc alios occasionc dictae valdcriac

per eos oneratos et incarccratos super ahquo scamno pluribus funibus seu cordis

ligatos cxtcndi, unocjuf frcno scu bajulo aut baculo ad jiiursum apto in ore

cujuslibct applicato, luiam aquam situlam pcr qucmlibct potari, j^luraquc alia

tormenta, gchcnnas et crudeles absque aliquo tcmpcramcnto fieri ; necnon magis-

trum Antonium SaquespiJe, quamvis ipse de supradicto crimine soitilegii scu

valdcriac minimc suspcctus cssct, quacstionari ct torturari fccci'ant, scd ipsum

postmodum magna dcnariorum sumnia, ab co pcr cos cxtorta, mcdjantc, ad

domum suam rcmiserant ; ct paritcr jam dictum Joanncm dc Bary prisonnicrum

mancipaverant ac in toi*turam posucrant, plantas(juc suorum pcdum candciis

ardcntibus cremari, olcum ct acctum in cjus corpus poncndo seu infundcndo,

ipsumque erga cos in magnam dcnariorum summam obligari procurandu

;

insupcr et tres feminas seu mulieres dictumque Joannem de Bosco valde ct

inhuiuanitcr torturari et quaestionari fecerant ; ct dum praemissa agerentur, jam
dictus lc Brossart, inquisitorem sc tidci diccns, eidcm Joanni dc Bosco pcrsua-

scrat ct dixei'at, quod cum idcm inquisitorem se dicens sermonem populo fatc-

retur, publice ei responderet, alioqui ipsum de Bosco super scalfaudium comburi
seu cremari facere minatus fuerat.

Diccbat praeterea dictus de Belloforti, quod occasione praedictae invcntionis

dictae valderiae sub colore justitiae occisi et interfecti de praedicto crimine sibi

imposito mininie culpabiles fore et plures alios, qui crimina seu causas supradicti

sortilegii scelcrc sibi impositos cognoverant scu confessi fuerant, absque puni-

tionc, juris ordinc non scrvato, dimissos seu relictos fuisse, et hoc per eorum
processus constare semper declaraverant, et in hujuscemodi proposito injuste et

absque causa extremum vitae supplicium subierant; et respectu jam dicti Hugonis

Aymery alias Patrenostre, ipse sicut alii captus, incarceratus, ligatus et oculis

vclatus, super unam liparum conductus exstiterat, sibique quod oncra super dicto

crimine sibi imposita contiteretur, alias ipso facto submergeretur dictum fuerat

;

propter quod peragendum dicti deffensores eundem Aymery cuidam servienti,

qucm ad suam loquclam cognoverat, tradiderunt liberavcruntque ; sed postca

ipso rcadducto dicti intimati et dcticnsurcs cundem quinque vcl scx vicibus

absque aliqua temperie, sed cum maxima severitate, nuUis indiciis novis habitis,

quaestionavcrant, et illum nihilominus inconfessum et non convictum seu testibus

superatum publice praedicari caputque mittra cjus praccingi fecerant, ct ad

carccrem per spatium viginti ainiurum tcncndum condcmnaverant ; aliusque

Roguet vocatus et captus, necnon jam dictus dc Carioeul, decem seu duodecim

vicibus torturatus ac deinde ad mortcm condemnatus exstiterat, tandem vero

cxecutatus du Cariocul in mercato Atrebatcnse cxistens, quod innocensmorie-

batur publice ante suam exccutionem cum magno fletu exclamarat ; necnon

plures personas et signanter jam dictuin dc Belloforti per cum falso oneratas et

accusatas fuissc, ab cis vcniam postulando vocifcratus crat at(juc dcclaravcrat.

Dicebant conse(juentcr dicti appcllantcs ct actorcs, quod dcHcnsores pracno-

minati plurcsque mulicrcs ceperant et quaestionaverant ct praecipue Grossam

Joannam dictam Bellotam, la Sceliere et alias supcr quarum gutturc et earum

capillos trahendo, ipsasque ad pracdictum dc Belloforti necnon doniini dc Croy

30
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de dicto crimino ot de conciibitu cum ois accusare promovcndo, diotus dominus

de Saneuses esultando tripudiavcrat, ct extractis nonnullis accusationibus, dictum

magistrum lo Bonllcnpior orga praefatum consanguinoum nostrum ducom Bur-

gundiao, ut sibi diotos do Croy ot do Belloforti ac alios dominos, a quibus multae

pecuniae lovari possont, do dicto crimine valderiao onoratos fuisse diceret, trans-

miserat; qui quidem consanguineus noster suas litteras pro secundum justitiam

procedendo concessorat. quao dicto do Saneusos et comiti Stamparum praesen-

tatae et traditae, et postmodum por eundom do Saneusos jam dicto Roberto de

Marquais, locum tenenti dicti gubernatoris Atrebatensis, transmissae fuerant,

et sibi quatenus jam memoratum dc Bolloforti quod citius caperet et incarceret

mandaverat; ipsisque mandatis obediondo pracdictus dc Marquais dictum de

Belloforti tunc in dicta villa Atrcbatonsc antc quandam domum invontum, pri-

sonnierum ex ordinatione dicti comitis seu domini Stamparum ceperat ; unde

ipse de Bolloforti ad nostram F*arlomonti curiam appelhivcrat ; ipsa tamcn appol-

lationo non obstantc, ipso primo ad hospitium dicti domini Stainparum ac deinde

ad domum opiscopalem Atrcbatensem cum uno servitore adductus ac ibidem

longo temporis spatio detentus, deindeque ipsius bona ad manum justitiae posita

exstiterant ; deinde ipse pro appellantc se iterum gasserat, contra quarum appel-

lationum odium et in ipsoinim spretum jam dicti deffensores, sua tomeraria

voluntate et absque juris discussione neque ordine, eundem de Belloforti super

scalphauda adduci ibique publice praedicari fecerant, ac eundem ad et per spa-

tium septem annorum prisonom tenendum ac in decem millium librarum sum-

mam condemnarant ; ac nonnuUo tempore effluxo dictus de Belloforti suum

relevamentum in casu appelli obtinuerat, vigore cujus informationem fieri et se

prisonnierum ad carcei'em Consiergeriac palatii nostri Parisiensis adduci fecerat

;

posteaque processus supradicti ad dictorum procuratoris nostri generalis ct de

Belloforti requestam penes dictam curiam nostram oblati exstiterant.

Praefatus vero Joannes Tacquet appellans dicebat similiter atque proponebat,

quod ipse notabilis burgensis villae Atrebatensis, a nobili progenie extractus

bonusque christianus et erat et sempcr fuerat, qui et ejus praedecessores plures

fundationes signanter in ecclesia Atrebatensi fecerant, et propter ejus honesta-

tem ipse scabinus dictae villae Atrcbatensis devencrat. Licct tamen ipse de cri-

minc .sortilcgii scu valderiae nunquam convictus fuisset, sed de eodem se numquam
intromisisset, nihilominus jam dictus dominus Robertus de Marquais eundeni

Tacquet ad se venire, id quod fecerat, mandaverat; qui quidem de Marquais

pracdictum Tacquet repcnte prisonnierum pro dicto criminc valderiae ceperat ac

longo temporis spatio dctinuerat
;
quo pendente dictus decanus Atrebatensis ct alii

defen.sores dictum Tacquet dicere et asserere, quod dc hujusmodi crimine valde-

riae esset convictus ac plures alios accusaret, plerumque monuerant ; ipse tamen
id facere renuerat, ob quod valde enormiter torturatus et questionatus fuerat

;

et paulo post dicti deiren.sores quendam ipsius Tacquet amicum eundem Tacquet

alloqui fecerant, qui eidem ut confiteretur ea quae vellent, esto quod bonum vel

malum esset, alias praedicto etiam decano et aliis praedictis deffensoribus prae-

sentibus sugge.sserat; et idem decanus consilium dicti amici bonum e.sse, et

parentes dicti de Belloforti, simile consilium sibi dedisse protulerat sive dixerat;

sub quarum exhoitationum et persuasionum colore, dictus Tacquet id quod ab eo

dicti deffensores petere voluerant, confessus exstiterat ; et dictum Joannem
Tacquet ad scalfaudandum, praedicandum et mittra caput ejus circumdandum
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ac in mille quadringentis libris et ad carcerem per deccnnium tenendum condem-

navcrant; undc dictus Tacquct ad dictam curiam nostrani aitpcllavcrat, mcdio

cujus appcllationis ipse Consicrgcriaiu palatii iio>tri i'arisicnsis pro rcfugio

habuerat.

Memorati vcro Hugo Aymery, Joanncs lc Febvrc, Bartliolomcus Hcrmcn et

Nicolas dc Gavrcllc, cjus uxor, diccbant ibidcni ct proponcbant ; et potissimc

dictus Aymery, quod ipsc bonus vir, juvcnis in statu niatrinionii conjum-tus

fuerat et erat, qui benc ct dcbite tanquam verus catholicus absquc unquam ali-

quod rcprchensibile facicndo se repcrcrat ct gubernavcrat. ^'crum in vigiha festi

Rasmis Palmarum, anno mille iiijo Ix, jam dictus Pctrus du Hamel, ab.sque

informationc praecedente, dictum Aymci^ ad se venirc mandavcrat ; ipseque apud
dictum du Hamel sub bona tidc existens, idem du Hamel memorato Aymei^, quod
dietos vicarios Atrcbatcnsis cpiscopi ipsuniquc cpiscopum dc Baruto necnon
dictum dccanum sibi locuturos expectaret, ct con.scqucnter eidem AjTncry ut in

cameram commentariensis seu custodis carcerum dicti episcopi Atrcbatcnsis

prisonnierus pcrgeret, et ipsum prisonnierum ducendo dictus custos carcerum
dicto Aymery quod omnia quac ab co petcrcntur jurc vel injuria fatcretur, ct

quod omnes qui nihil contiteri voluerant, niorti pcrempti fuerant, illi vcro qui

petitoribus confessi fuerant, illico liberati remaaserant, instigaverat, et etiam eo

in carcere existens quaedam mulier, la Boucliierre nuncupata, in dictis carceribus

ad tentandum Aymery, ipsam per torturam et quaestionem quos sibi dicti deffcn-

sores nominari feccrant accusasse, et ad hoc compulsani fuisse, et eidem Aymcry
etiam alios sibi nominandos accusare oportere, promulgaverat; deindeque prae-

fato AjTneiy super dicto crimine interrogato ct nihil in sui praejudicium confi-

tcnte nullamquc pcreonam accusantc, dicta Bouchicrrc duacque mulieres aliae,

una Dauvcrgnc et altera Delespine nuncupatae, vitam lubricam degcntes, enor-

miter per torturam flageUatae, cum saepe dicto Aymery confrontatae fucrant,

quarum aliquac minime ipsum cognoscere, neque eum in certis nemoribus, de

quibus fucrat que.stio, vidisse, rcliquae vero quod si de eo aliquid mali dixerant,

hoc idem pcr gehennam seu torturam, vim et violcntiam, fecisse declaraverant

;

sed his nuUum respectum habendo, dicti defFensores prefatum Aymery primo in

liere absque creteUo, membris extensis et longo temporis spatio, et postca pcr

quandam aliam torturam, Imolinet gaUice vocatam, aquam, oleum et acetum pro

vitione sibi tradcndo, ac quod ipsum in dicta valdcria interfuisse confiteri etsibi

nominandos de hujusmodi crimine accusare, sub poena fractionis suorum praedic-

torum membrorum,oportebat,sibi suadcndo quaestionaverant, ipsique scmimortuo

nisi flores, ro.seas seu violetas sustinui.s.set, scd quod si praedictos sibi nominandos

non accusaret, alias torturas usque ad membrorum dis.soIutionem pateretur per

minas promi.serant ; verum ipse quod minime accusaret responderat; sed his

minime contenti ipsum Aymery duodecim vicibus torturavcrant, ct ad quandam
arborcm cum suspcndcrc ct postca submergcre, sibi vim scrvicntem ct cum eo

contiteretur derisionem administrando, administraverant, et cx post ipsum unde-

cim mensibus prisonnierum in magna paupcrtatc ct miscria dctinuci"ant, ct pro

omni complemento eundcm scalfaudari, pracdicari ct mittrari facicntcs ipsum ad

tenendum carcerem fermatum condcmnaverant.

Sed medio persecutionis per jam dictum CoUardum dc BcIIoforti in villa Atre-

batensi, tunc occasione praemissorum dctentos in eain adduci ordinavcrat, quo

pendcnte dictus Aymcry, apud Romani erga dictuin episcopum Atrcbatcn.scin pro
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enm liberari faciendo transmiserat, id quod dictus episcopus cum tota diligcntia

lieri jam diotis deffensoribus mandavorat, quo medio dicti doflensores memorato

Ayniery jam diotos carocres aperuerant et ab illis eum exire demiserant; deinde

quod idem Aymery certas littei'as a defuncto charissimo domino progenitore

nostro obtinuerat de praemissis narrativas, vigore qua jam dictos du Hamel et

Flameng in dicta nostra Parlamenti curia personaliter, alios vero deffensores

sirnplioiter comparituros adjournari fcccrat; qui quidem adjournati cx post in

dicta nostra curia comparucrant et per eum interrogati fuerant, et quibus et

quam pluribus aliis rationibus et causis per dictos appellantes et auctores respec-

tive propositis et allegalis, concludendo pctebant ct requircbant, videlicet jam
dicti Collardus de Belloforti et Joannos Tacquot appellantes, (piod per arrestum

dictae curiae nostrae diceretur et declareretur jam dictos intimatos male et abusive

fecisse, incarcerasse, processisse, refutasse et denegasse, dictos appellantes bene

appellasse ; et in quantum ipsi et alii sui consortes erant actores, dicti deffensores

pro jam dictorum abusuum, excessuum et attentatorum reparatione, ad dictum

CoUardum de Belloforti in statu quo erat tempore praedictae appellationis suae

i'estitucndum et 1'eponendum, et supra dictas donariorum summas per dictos

actores occasione praemissorum eisdem deffensoribus traditas, cum eorum terris,

bonis et proficieis reddendum, et restituendum necnon jam dictos commissarios ad

id super scalfaudia modo et forma quibus dictos actores condemnaverant, quod

ipsi falso, inique et absque ratione id fecerant dicendum, ac etiam emendam
honorabilem tam in dicta curia nostra quam in villa Atrebatensi publice super

dicta scalfaudia, in qua idem actores scalfaudati fuerant, dicendo atque profe-

rendo quod contra Deum absque causa seu ratione per avaritiam sub umbra et

colore justitiae praedictos capi in cai'cei'em scalfaudarique, praedicari et mittrari,

pracdictosque excessus, abusus et attentata tieri fecerant, commiserant et perpe-

traverant ; Deo, nobis, justitiae et memoratis actoribus veniam requirendo ac in

eodem loco unam crucem lapideam, in quam unum epithaphium affiigetur, prae-

dictam emendam honorabilem et reparationem continens tieri et erigi faciendo,

ipsum Collardum de Belloforti perpctuo, immediate ab omnibus deffensoribus

dictis exemptum fore, et pro emenda utili quemlibet ipsorum deffensorum in

solidum erga dictum de Belloforti in decem et erga quemlibet aliorum actorum

in trium millium scutorum auri suminis et ad tenendum carcerem fermatum

usque ad praemissorum complementum, sohitionem et satisfactionem eisdem

actoribus priusquam nobis fiendam necnon in eorundem actorum damnis interesse

et expensis condemnaretur.

Memorati vero deffensores et intimati ex adverso dixissent et praesupposuissent,

et signanter dictus episcopus Atrebatensis, garandiam pro dictis suis vicariis,

episcopo de Baruto, inquisitore fidei ac caeteris aliis in se suscipere volens, quod

secundumjuriscommunem dispositionem congnitio, decisio etpunitiode nefando

haeresis seu idolatriae crimine ad judices ecclesiasticos spectabat ac pertinebat,

quodque principalis materia, de qua nunc agebatur et unde appellationes per

dictos appellantes praetentes procedebant, super dicto crimine ventillata materia

prae ecclesiastica erat; de qua etiam ecclesia in suo foro et judicio integraliter

cognoverat, taliterque processibus debite factis suam sententiam protulerat et

partim exsequi fecerat; hisque praesuppositis, dicebant ulterius dicti deffensores,

quod quicquam in hac partc nisi pro confirmatione fidei catholicae fecerant seu

egerant.
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Nam jam flieti officiarii opiscopi Atrobatensis plnres personas de ncfandissima

secta valderiae nunoiipata onoratas et accusatas in procossii posuerant, quarum

aliae condemnatae, aliae absolutae fuerant, earumdomque personarum processus

faciendo ot porticiendo dicti vicarii et inquisitor, jam dictum Collardum do Bcllo-

forti dc dicta secta valdoriac \wv duos viros ot duas mulieres in divorsis carceribus

prisonnieros dotentos oneratum accusatumque invencrant; his tamon non obstan-

tibus dicti vicarii ad captioncm dicti de Beiloforti procedere distulerant, donec

gentcs justiciac ordinariao villao Atrobatonsis ciusdom vicariis, quod super facto

cjusdom de BoLIoforti provideri debebat, demonstraverant ; et propterea magna
deliberatione praehabita, die festi beati Joannis Baptistae, anni 1460, dictus de

Belloforti per otficiarios laicos dictae villae prisonnierus captus, ac eo quod de fide

quaestio crat, jam dicto opiscopo Atrebatonsl ac suis ofRciariis redditus, ac in

una camera cum tallbus custodibus, quos habere requisiverat, conductus fuerat;

quem dicti commissarii super articulis dictum crimen concernentibus, ut ab eo

sciretur veritas, interrogaverant, sed ipse niliil contiteri vohierat ; ob quod ipsi

commissarii pro illa die absfjuo alitcr procedendo recesscrant ; et die sequenti,

dum saepe dicti commissarii ot alii usque ad dcccnnarium numerum erga dictum

de Belloforti i^everterentur, Philippus dicti de Belloforti filius natu major

necnon domini dc Rivcry et de Mailly aliique nobiles ct scutiferi in magna
comitiva iisdem dotfensoribus obviam occurerant, et dictum de Belloforti alloqui

requisiverant, quod tieri dicti commissarii in pracsentia tamen nonnuUorum ex

ipsis concesserant ; et postquam plura verba cum eodem de Belloforti habuissent,

dictus de BoUoforti prisonnierus, juramento sollemni prius praestito, interrogatus

in praesentia dictorum officiariorum suorumque parentum, absque inductione,

minis neque aliquibus torturis, dixerat et confessus fuerat, quod a tribus annis

citra ipsius cognitionem cum una muliere, la Pigneresse vocata, in villa Atreba-

tensi rem habuerat, et una dierum insimul cubare seu jacere concluscrant; quam
conclusionem faciendo dicta Pignercsse ipsi de Belloforti in villeto ad unam
pulchram comutinam pergere petierat ; ad quam idem de Belloforti istud bene

velle responderat, et extunc ipsi ambo gradus domns dictae Pigneresse descen-

derant; quae quidem la Pigncresse quemdam baculum uno nigro unguento

unxerat, et postea uterque, ut eques, dictum baculum ascenderat et raptim in

nemore Mofflaines se repererat; et ipsi in dicto nemore plures personas, prima

quarum speciem simiae rufae gerebat, ad mensam sedentes, multas epulas haben-

tes, invenerant et repererant. Coram qua simia ipse de Belloforti praesentatus

fuerat, cui dicta simia haec verba videlicet : Vos bene veneritis protulerat ; et

post ccenam peractam dicta simia pedem dextram tetenderat, quem pedem dictus

dc Belloforti, gcnibus per eum flexis, aliis trepudiantibus, deosculatus fuerat ; et

postea idem de Belloforti, antequam a dicto nemore exiront, dictam la Pigneresso

carnaliter cognoverat, et adhuc in donmm dictae la Pigneresse redierant, cum
qua etiam ipse rem pluries habuerat ; et ultra diabolum sub dicta figura simiae

esse, sort&s ctiam ct colores vostium, quibus alii indiiobantur, revclaverat. Practe-

rea quod in dictam valderiam, cum quadam alia, la Parcheminiere vocata, iterum

fuerat, ubi quendam in speciem unius nigri canis, qui sibi pecunias proraiserat,

repererant ; cui dictus de BoIIoforti capillos sui capitis dono praesentaverat, et

tertio ipsum in nomorc Altifontium cum quodam suo servitore fuisse, et ibidem

malignum spiiitiim in dicta simiae specie vidisse, responderat et confo.ssus fuerat;

et in illis confessionibus plurie? relictis perseveraverat, quibus quidem confes-
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sionibus per pliires imiversitates magnosque doctores et caeteras alias personas

egregias et scientificas visis, dicti commissarii per eorum sententiam in conspoctu

populi dictae villac Atrebatensis prolatam, ipso de Belloforti a scntentia excom-

municationis prius absoluto, ad prisonem in carceribus dicti episcopi Atrebatensis

spatio annorum tenendum, necnon in sex millium librarum summam monetae

Artesii pro fidc advcrsus Turcos et non alibi impendendam ac in loco de Malinnes

extra potestatcm dicti cpiscopi Atrebatensis ponendam, necnon in mille quadrin-

gentis libris secundum declarationem dictae sententiac impendendis condemnave-

rant, a qua quidem sententia minime appellatum exstiterat ; sed post executionem

ipsius dictus de Belloforti et ejus parentes relcvamcntum in causa appelli obtinue-

rant, ac jam dictos intimatos ac deffensores intimari et adjournari fecerant.

Praedictus vero consanguineus noster dux Burgundiae prosecutionem dictae

materiae pro bona fide et pro abjuratione tanti erroris, qui maligno spiritu ad

partes augere dicebat, perjam dictos vicarios episcopi Atrebatensis ac inquisito-

rem fidei factam fuisse, et ob hec dictum de Belloforti inadmissibilem fore similiter

proposuisset
;
pariterque dictus de Saneuses dixisset et proponi fecisset, quod ipse

de Saneuses, notabilis miles in aetate septuagenaria constitutus, multum dives in

bonis tam mobilibus quam immobilibus erat, ac bene et honorabiliter absque

opprobrio sese rexerat ac gubernaverat, ac cum dicto Collardo de Belloforti

magnam amicitiam habuerat, cujus filium Philippum de Belloforti vocatum ex

sacris fontibus baptismatis nomen sibi imponendo levaverat, ipse Philippus de

Belloforti, ejus filiolus, processu dicti CoUardi sui patris pendente et durante,

cum eodem de Saneuses biberat, manducaverat et conversus fuerat, sed dictus de

Saneuses ad dictum processum faciendum ad requestam dictorum vicariorum

dumtaxat sese repererat, dictique vicarii, et non idem de Saneuses dictum de

Belloforti condemnarant.

Praefati vero Petrus du Hamel, Aegidius le Flameng, Jacobus du Bois, Jacobus

Thiebaut, Joannes Pochon, Petrus le Brossart, Joannes le Boullengier, Matheus

Paille, Joannes Forme, Matheus du Hamel. Joannes THostellier et Guillelmus de

Barj' dicebant similiter, quod dicti actores co crimine valderiae, sortilegii seu

haeresis modo et forma praefatis, per quosdam suos comphces onerati et accusati

fuerant, ob quod ipsis intcrrogatis, processibus contra eos factis, in multis et

diversis emendis, superius declaratis, condemnati fuerant ; quare mediis praefatis

et aliis latius in processu deductis et propositis, conchidendo etiam petebant et

requirebant. Dicti intimati et deffensores per arrestum dictae curiae nostrae dici

et declarari jam dictos appellantes minimc fore admittendos, saltem suas appella-

tiones desertas esse, ipsosque appellantes ad carceres dicti episcopi Atrebatcnsis

ipsorum expensis reddi et restitui debere, x>raefatumque de Belloforti in similibus

emendis honorabilibus et utilibus erga dictum de Saneuscs, prout ipse de Bello-

forti adversus ipsum conchi.serat, ipsum de Belloforti fidem et hommagium per

eum, ratione domini de Belloforti, quod dictus dominus de Saneuses in suis

manibus tenebat fore, fecis.se similiter declarando ; necnon memoratos defFensores

ab omnibus petitionibus, requestis et conchisionibus ipsorum actorum absolvi,

eosque in ipsorum deflTensorum et intimatorum damnis, interesse et expensis

condemnari.

Memoratus procurator no.ster generahs, contentum dictis processibus ad effectum

reducendo, dicebat ctiam et proponcbat, quod praedicti deffensores absque infor-

matione praecedente jam dictos actorcs et caeteros alios occasione dictae valderiae
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capi ac incarcerari ac eos enormiter divcrsis vicibus, crudelibus et intollerabilibiis

torturis quaestionari et torturari ipsorumquo processus, absque juris ordine ser-

vato, de dictis torturis nulla habita nientione, fecerant, ac eos in diversis poenis

et emendis condemnaverant ; ob quod idem procurator noster generalis omnes
praedictos processus, tam in curia comitis Aitesii quam in curia eccle^iastica in

dicta materia valderiae factos abusivos, falsos, nullos, contra totum ordinem et

formam justitiae per crudolitates intollerabiles et aliter quam debite factos fuisse,

dici ac declarari, ac tamquam tales pubUce in nostra curia disrumpi, frangi et

lacerari, saltem per ipsam, cum omnibus sententiis, judiciis, contiscationibus

bonorum mobilium et immobilium condemnationibusquc pecuniarum, exactioni-

bus et cacteris aliis quae medio processuum, sententiarum et judiciorum uiide

secuta fuerunt adnullari et adnihillari, et id faciendo, omnia et singula bona
mobilia et immobilia dictorum actorum ratione praemissorum capta haeredibus

ubicumque illorum, qui executati fuerunt, et cuilibet ipsorum actorum in quan-

tum eos concernebat, alia autem bona et denariorum summas omnibus illis a

quibus extortae et exactae fuerant, reddi et restitui, ad eosque faciendum jam
dictos deffensores ct quemlibct ipsorum compelli, necnon omnia arresta, manu-
sumsias et impedimenta super hujusmodi bonis posita suis expensis amoveri

et levari ; dictosque actores in suo honore, fama et statu, in quibus ante dictos

processus erant, reponi, ac praedictos deffensores in locis, in quibus dicti

condemnati, executati et cacteri alii pracdicati, scalfaudati et mittrati fucrant, et

in loco principali, in quo praedicati exstiterant, unam crucem lapideam in signum

perpetuae memoriae, in qua casus reparationis contineatur, construi et erigi

;

praefatosque deffensores laicos poena corporali et publica secundum casus exi-

gentium puniri ; sin autem etiam in dicta curia nostra in locis, in quibus dicti

abusus fuerunt perpetrati et commissi, emendam honorabilem faciendum, dicendo

et proferendo quod ipsi falso, inique ac aliter quam debite supradictos excessus et

abusus fecerant, commiserant et perpetraverant, et ob hoc Deo, nobis, justiciae et

dictis actoribus ac haeredibus executatorum veniam exposcendo, et pro emenda
utili dictos deffensores, et quemlibet ipsorum insolidum in decem millium scuto-

rum auri summa erga nos, et ad tenendum carcerem fermatum usque ad
plenariam satisfactionem et complementum praemissorum, ot ex benelicio dicti

procuratoris nostri generaUs ad in dicta ecclesia cathedrali Atrebatensi quingentas

missas, quarum tres alta voce, altera voce submissa diebus illis quibus condemnati

ultimo suppLicio executati fuerant, dici et celebrari faciendum, necnon in dicta

cclesia unam capellaniam calicibus, cappis, casulis et caeteris aUis ornamentis

decentibus munitam fundandam ac iUam de ccntum librarum reditu debite

admortisato dotandam, pro in ea quaUbet die unam missam ob dictorum defunc-

tonim animarum salutem et remedium dicendo ; et ad eisdem defunctis et aUis

actoribus viventibus seu eoriim haeredibus omnes denariorum summas super eas

captas, exertas, extortas et levatas reddendum et restituendum condemnari,

supradictisque vicariis dicti episcopi Atrebatensis ac omnibus aliis et cuilibct

ipsorum, ne ipsi a modo torturis quaestionibusque supradictis uterentur, sub poena

centum marcarum auri nobis applicandarum inhiberi ct defcndi.

Dicebant ulterius praedictae partes hinc inde tam rcpplicando quam duplicando

plura facta et rationes ad supradictos tines per eos concludendo, super quibus

partibus ipsis per dictam curiam nostram ad plcnum hinc inde auditis, eadem
curia nostra dictas partes ad producendum penes eara quicquid producere veUent
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et in jure appunctassent, tandem visis per dictam curiam nostram litigatis, prae-

dictorum partium in ea vigesima prima die mensis Maii 1461 et aliis inde sequen-

tibus, factis demandisque et deffonsionibus ipsorum partium per eas deinde

in scriptis traditis, confessionibusque jam dictorum Joannis Thiebault, Joannis

Pochon, Peti'i et Mathei du Hamel, Roberti de Marquais, Egidii Flameng,

Mathei Paille, Joannis BouUengier, Guillelmi de Berry ac Joannis Forme in

dicta curia nostra factis, unacum processibus criminalibus tam in curia seculari

quam ecclesiastica contra jam dictos CoUardum de Belloforti, Taquet, Aymery,

Gavrelle, Bary dcfunctosque Petrum du Carioeul, Joannem le Febvre dictum le

Cat et Dyonisiam Grenier ac etiam Joanuem Tannoy dictum YAbb^ dc peu de

sois, Colletam Lestrevge, Joannam Dauvergne, Bellotam, Hcnricum de la Boille

dietiun Cancourt, Bellotam du Quesnoy, Joannem du Bois, Aegidium Blen-

court, Joannam Griet alias Fercongon, Thomam le Braeonnier, Catharinam.

la Gringaulde alias Kateron, quandam Printemps Gay alias Wistmande voca-

tam, Margaretam dictam Berjhuinne de Doue, Joannam Bayarde dictam le Lu-

quet, altcram nuncupatam la Parcheminiere, Jacobum cui nomen erat Roquetum

Rollequin, Joannam Damiens, necnon magistrum Antonium Sasquesp^e, Joan-

nem Joshet, Henricum de Royville, burgenses dictae villae Atrebatensis, Jaco-

bum Dacyes et Joannem le Febvre, omnes de crimine sortilegii et valdcriae

accusatos, factis et in eadem curia nostra ex ipsius gubernatione oblatis et

caeteris aliis per ipsas partes penes ipsam curiam nostram traditis et productis,

ipsarumque contradictis et salvationibus necnon certis litteris in forma accordii

coram gentibus consilii jam dicti ducis Burgundiae factis et passatis per dictum

Robertum de Marquais traditis ac por eum cum defuncto Philippo de Beauffort

in vita sua milite, jam dicti Collardi de Beauffort tilio, dictisque Tacquet,

Carioeul et Bary factum fuisse praetenso, litterisque relevamenti ipsius accordi

per eundem Philippum de Beauffort secunda die mensis Junii anno Domini 1478

a jam dicto charissimo progenitore nostro obtentis, litigato super hoc agitato,

productionibus, contradictis et salvationibus, necnon certis requestis per ipsum

de Marquais traditis, per quae suam confessionem undecima die mensis Decem-

bris 1467 factam sibi communicari requirebat, similiter certo accordo in ipsa

curia nostra vigesima prima die mensis Julii ultimo praeteriti, in Joannem

dominum de Beauffort, nepotem dicti Collardi atque etiam ipsius haeredem,

dictum Petrum du Carioeul, Tapardum Bosquillon, maritum et bailiivum Joan-

nae le Febvre, jam dicti defuncti le Cat filiae, Joannem de Saillier, maritum et

baillivum Isabellae le Vasseur, per antea dicti de Blencourt uxoris, Joannem

Witegny, etiam maritum et baillivum Perinae de Bary, jam dictumque Hugo-

nem AjTnery, tamquam praesentem processum loco dictorum defunctorum resu-

mentes; ac dictum procuratorem nostrum generalem cum eis adjunctum ex una

parte, etdilectum et fidelem in ipsa curia nostra consiliarium nostrum magistrum

Philippum de Bery, Joannem de Torrigny, scutiferum, et suam uxorem, loco

dicti defuncti de Berry, ex parte altera facto ; supplicationeque sive requesta

eidem ctiriae nostrae per dilectum et fidelem consiliarium nostrum episcopum

Atrebatensem tradita ac etiam conclusionibus in hac materia per dictum procu-

ratorem nostrum generalem captis et dicto de Marquais per eandam curiam

nostram super aliquibus punctis ipsius processus audito et interrogato, ac con-

sideratis in hac parte considerandis.

Pracfata truria nostra per suum arrestum absque jam dictis litteris accordi, et
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requestis per dictos episcopum Atrebatensem et de Marquais traditis respectum

habendo, jam dictos appcUatos et intimatos male et abusive fecisse, dixisse, incar-

cerasse, appunctasse, processisse, sententiasse et executa.sse, dictosque appellantes

bene appellasse, et ob hoc dictus dux Burgundiae nobis emendabit, ipsos inti-

matos in expensis appellationis causae earumdem taxatione dictae curiae nostrae

reservata condcmnando ; necnon eadem curia nostra omnes processus jam dictos

in curia comitis et alibi in curia laicali per ante dictos du Bois, Flameng, Forme

et de Marquais seu aliquem ipsorum ac etiam caeteros alios processus in curia

ecclesiastica de Hamelo signatos, falsos, abusivos, nuUos, fkctos falso et aliter

quam debite csse dixit et declaravit dicitque et declarat, ac quod ut tales una-

cum omnibus minutis et originalibus ipsorum ubicumque reperiri et inveniri

poterunt, publice tam in dicta curia nostra quam in dicto loco Atrebatense

frangentur, cassabuntur et lacerabuntur ; dempto processu per supra nominatos

deffensores contra Joannam le Selliere facto, qui penes curiam nostram, pro illo

viso et fine i'ationis appunctando. afferetur, ordonavit et ordinat, omnesque

sententias, judicia, bonorum confiscationes mobiliura et immobilium, condem-

nationes emendarum, pecuniarum executiones et caetera alia medio hujuscemodi

processuum subsecuta adnullavit seu adnihillavit, adnuUat seu adnihillat
;
prae-

dictosque omnes condemnatos, cxecutatos et accusatos ad suum honorem et famam
remisit et remittit. Omnes manusumsias et certa alia impedimente quaecumque
in bonis tam mobilibus quam immobilibus, fructibus et revcnutis seu reditibus

dictorum actorum et aliorum, contra quos per incarcerationem, condemnationem

seu aUter ad causam et mcdio casuum sibi impositorum processum exstitit, fac-

tum et appositum levavit ac levat, ac iUa ad plenariam Uberationem ad eorum
utiUtatem posuit ac ponit ; et insuper eadem curia nostra pro jam dictorum

excessuum, attentatorum, defectuum et abusuum per saepe dictos deffensores

commissorum reparatione, tam mcdio dictarum appeUationum quam ex beneticio

dicti procuratoris nostri generaUs, dictos deffensores eisdem actoribus et aliis

incarceratis et executatis omnia praedicta bona tam mobiUa quam immobiUa

ipsorumque fructus et revenutas super eis occasione dictarum captionum, decla-

rationum, confiscationum, condemnationura et executionum contra eos factarum

capta et Jevata, in forma quae sequitur reddendum et restituendum, videUcet

:

Memoratos ducem Burgundiae, dc Marquais, le Flameng, Thiebault, Pochon

et Petrum du Hamel et eorum qtiemUbet pro toto, bona jara dictorum Begui-

nette, Frejongon, Kateron, Bary, Bracquoniere et la Lucquet.

Item, ipsos ducem Burgundiae, Flameng, Forrae, Thiebault.Pochon et Petrum

du Hamel etiam quemUbet eorum insoUdum bona antedictorum GavreUe, Joan-

nae Damiens, la Parchemin'ere, Joannis du Bois, Dablencourt et Printemps Gaij;

Et ulterius ipsos ducem Burgundiae, Thiebault, Pochon et Petrum du Hamel,

et queraUbet ipsorum pro toto bona praedictorura de Beauffort, Greniere,

rEscrev6e, Moucharde, Aymery, de BaiUeul et de la BouUe, Tacquet, Carioeul,

GuiUeman, Rolecquin, Sacquespee, Josset, VAbbd de peu de sen:i, Joannae

Dauvergne, du Quesnoy, le Cat, RoyviUe, dAthies et le Febvre condemnavit et

condemnat; et casu quo bona ipsorura dc Marquais. Flameng, Forme, Thiebault,

Pochon et Petri du Hamel, pro restitutione dictorum bonorum in quibus condera-

iiati fuerunt, minime siifficerent, dicta curia nostra ad supradicta bona in modum
qui sequitur pro rata restituendiim, videUcet

:

Jam dictos de Saneuses, BouUengier, PaiUe, Formc, haeredes dicti de Berrj' et

Marquais, bona dicti le Cat

;
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Ipsosque de Saneuses, BouUengicr, liacredes de Berry, Forme, Flameng, bona

dicti de la BouUe
;

Saopo dictos de Saneuses, hacredes de Berry, Paille et Boullengier, bona prae-

dictac GavrcUe

;

Eosdem de Sancuses, Paille, BouUengier et Forme, bona saepe dicti de Bary
;

Praefatosquc Flamcng, Roullcngier, Paille, liaercdcs dc Berry et Forme, bona
dit'torum VEscrcv^e, Mouoharde, Wilman, Rolccquin, Sacciuespec ct Josset;

Momoratos Paillc, Flamcng, liaeredes de Berry et Forme, bona jam dictao

Greniere

;

Ipsos Flameng. Paille, Boullengier et Forme, bona praenominatorum do

Carioeul et Bclloforti

;

Praelibatos, Flameng, Paille et Boullengier, bona memoratorum Aymery, du

Bois et de Royville

;

Eosdem Flameng, Boullengier et haeredes de Berry et Forme, bona dicti

Baiilcul

;

Ipsos Paille et BouUengier, bona dictorum dAblencourt, la Lucque, lc Febvre

et d"Athies

;

Praefatos Paillc, Boullengier et haeredes de Berry, bona dictarum Printemps

Gay, Katcron et la Parcheminierc
;

Dictosque Flameng et Forme, bona dicti du Quesnoy; quidem BouUengier,

bona dicti Braconnicr

;

Et supradictos haeredes de Bcrry, bona jam dictarum Bcguinne, Damiens et

Frejongon, condemnavit et condemnat.

Et in quantum tangit dictum accordum inter dictos de Belloforti, de Carioeul,

Bosquillon et suam uxorem, Willequin et suam similiter uxorem, Aymery et

procuratorem nostrum generalem et haeredes praedicti de Berry factum, hujus-

modi accordi in suo robore, efRcacia et virtute remanente, et ipsis extra proces-

sum positis, dicta curia nostra pro reparatione et emenda utili memoratos

deffensores in summis et secundum distributionem sequentem, videlicet :

Jam dictos Thicbault, Pochon et Petrum du Hamel, supradictos vicarios,

quemlibet ipsorum in mille ducentarum librarum Parisiensium
;

Dictum le Flameng, in mille

;

Praefatum de Saneuses, in quingentarum;

Antedictum Forme, in quadringentaru m
;

Commemoratos et dictos Paille et Boullengier quemlibet eorumdem, in trecen-

tarum
;

Et praelibatos de Marquais et Mathcum du Hamel et quemtibet ipsoi"um, in

ducentarum librarum Parisicnsium summis.

Omnibus dictis summis ad sex milium quingentarum librarum Parisiensium

summam ascendentibus, super qua summa primitus capientur mille quingentae

librae Parisienses, quae ad dici et celebrari faciendum unum servitium in ecclesia

Atrebatensi, pro fundatione unius missae, calicis, libri et ornamentorum ad hoc

necessariorum, quae die quolibet in perpetuum in dicta ecclesia Atrebatensi

dicetur et celebrabitur, et quae missa pulsabitur, ictuabitur et sustinuetur per

triginta tres ictus distinctos et separatos, et per tria intervalla quodlibet, vide-

licet de undecim ictibus pro salute animarum dictorum executatorum

;

Ac etiam pro unum scalfaudium faciendo in loco, in quo dicti actores et alii,

executati publice scalfaudati, praedicati et mittrati fuerunt, implicabitur, et
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super quod quidem scalfaudium fiet una praedicatio pro populum exhortando

ad Altissimum deprecandum pro dictorum executatorum animabus, et etiam

declarando quod extraordinarie ot contra totum ordinem et formam omnis jus-

titiae per processus falsoset indebite factos ipsi condemnati, scalfaudati, praedi-

cati, mittrati et executati fuerunt. In fine cujus praedicationis, omne illiid quod

ex dictis processibus restabit, in praesentia executoris praesentis arresti disrum-

petur et lacerabitur.

Et similiter pro fieri faciendo unam crucem lapideam altam quindccim pedum
in loco propinquiori et convenientiori dicti loci, in quo aliqui ex dictis condem-

natis executati et combusti exstiterunt, in qua sculpetur et aflfigetur unum epi-

tapliium eftectum praesentis arresti continens.

Et quae de residuo dictae summae ad quinque mille libras Parisienses ascen-

dente, nobis, dictis de Belloforti, Aymery et ciiilibet ipsorum summa mille

librarum Parisiensium; item dictis Tacquet, .Toanni le Febvre. Hermant et

Nicolaae Gavrelle, ejus iixori, Petro du Cirioeul et .Toanni de Berry et eorum
cuilibet quadringentarum librarum Parisiensium summa capietur et applica-

bitur.

Etiamque omnes praedicti actores, servitia, fundationes et aliae res ad pia

opera ordinata priusquam nobis solvantur.

Dictaque curia nostra supradictos deffensores in expensis in pi^aesenti processu

factis, dictos excessus concernentes, quarnm expensarum praedicti de Berry

haeredes suam portionem rontingentem dumtaxat solvent erga dictos Tacquet

et Gavrelle taxatione eorumdem dictae curiae nostrae reservata, condemnavit

et condemnat; dictum magistrnm Robertum le Jeusne ab impetitionibus et

demandis dictorum actorura et procuratoris nostri generalis absolvendo et ipsum

extra processum et absque processus ponendo.

Quatenus vero concernit restitutionem bonorum et commissionem feudi per

dictum de Belloforti contra dictum de Saneuses requisitam necnon conclusiones

contra dictnm THostellier captas, quae dictae partes informabunt vocatis vocan-

dis super factis et articulis per dictam curiam nostram a suo litigato extrahendis

infra instans festum beatissimi Martini hiemalis, per alterum ex dilectis et fide-

libus in dicta curia nostra consiliariis, ad hoc per praedicatam curiam nostram

deputandum, pro hoc facto reportato et ad judicandum recepto, ipsis jus faciendo,

ordinavit et ordinat.

Et ulterius eadem curia nostra dicto episcopo Atrebatensi, suis oflficiariis,

inquisitori fidei et omnibus aliis judicibus ecclesiasticis et secularibus, ne a

modo in processibus et executionibus extraordinnriis, gehennis, quaestionibus,

torturis inhumanis et crudelibus, sicuti de capelleto, ignem ad plantam pedum
apponendo, oleum neque acetum bibere faciendo, ventrem criminosorum et

accusatorum verberando seu percutiendo, neque aliis et insolitis quaestionibus

utantur, sub poena reprehendendi et secundum exigentiam casuum puniendi,